
REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851 

Pag. 1 di 2 

 

REGIONE LIGURIA 

 

DIREZIONE CENTRALE 

ORGANIZZAZIONE 

 

SETTORE  

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

REGIONALE 

  

 
Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA   

tel. 010/548 8561  e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it 

Responsabile Unico del Procedimento: Rossana BRANDOLIN   
       tel. 010/548 8538  e-mail: rossana.brandolin@regione.liguria.it 

       Funzionario Referente: Dott.ssa Sara BUGATTO  

       tel. 010/5484395  e-mail: sara.bugatto@regione.liguria.it 

 

   

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta ex art. 71 del D.lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento della fornitura di 

prodotti farmaceutici occorrenti ad 

A.Li.Sa. - Centro Unico Regionale 

Distribuzione Farmaci per un periodo di 

mesi sei - lotti n. 9 - numero gara 9216134. 

Id Sintel 172207054 

 

  

 

Risposte a richieste chiarimenti pervenuti alla data del 28/08/2023 

 

Quesito n. 3 

L’art. 21 del Capitolato Tecnico - Aggiornamento tecnologico - prevede che "Nel caso vengano 

apportate variazioni sostanziali nella produzione di quanto aggiudicato o vengano introdotti sul mercato 

prodotti sostitutivi o innovativi, la ditta aggiudicataria, previo invio di scheda tecnica e parere favorevole 

di uno o più esperti in materia, si impegna a immettere nella fornitura il nuovo prodotto, alle stesse 

condizioni contrattuali”. L’operatore economico aggiudicatario sarà obbligato a sostituire o affiancare 

prodotti innovativi a quelli aggiudicati? 

Risposta: 

Sì se introdotti sul mercato in corso di fornitura, previo invio di scheda tecnica e parere favorevole di 

uno o più esperti in materia 

 

 

Quesito n. 4 

La dichiarazione prevede che "nel caso vengano introdotti sul mercato prodotti innovativi in continuità 

progettuale rispetto al prodotto aggiudicato, previo invio di scheda tecnica e parere favorevole della 

Commissione Giudicatrice, ad immettere nella fornitura il prodotto innovato alle stesse condizioni 

contrattuali." Per "prodotti innovativi in continuità progettuale rispetto al prodotto aggiudicato" 

intendete farmaci appartenenti a un determinato ATC? Nel caso vi riferiate a prodotti di un determinato 

ATC, chiediamo cortesemente fino a quale livello 

Risposta: 

I "prodotti innovativi in continuità progettuale rispetto al prodotto aggiudicato" non devono essere legati 

ad un determinato ATC. 

mailto:rossana.brandolin@regione.liguria.it




REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851 

Pag. 2 di 2 

Quesito n. 5 

In riferimento alla Vs risposta al quesito 2, pubblicata nella Prot.- 2023-1136551 del 4/08/2023, 

chiediamo cortesemente di indicare in quale parte di documentazione di gara deve essere inserita la 

richiesta di non pubblicazione degli esiti di gara per farmaci esclusivi con sconto confidenziale negoziato 

con AIFA. 

Risposta: 

Deve essere inserita nel Modello M.8 

 

Quesito n. 6 

Chiediamo cortese conferma che, in caso di possesso da parte dell'operatore economico di certificazione 

ISO 9001, l'importo della cauzione provvisoria possa essere ridotto del 30 per cento. 

Risposta: 

Si applicano le riduzioni previste dall’art. 106, comma 8 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

Quesito n. 7 

Nel Disciplinare di gara viene indicata una durata di 6 mesi con eventuale proroga di 6 mesi. Nello 

schema di Convenzione viene indicata una durata di 6 mesi, con eventuale proroga di 12 mesi ed 

eventuale ulteriore proroga (tecnica) di 12 mesi. Potete cortesemente indicare la durata effettiva? 

Risposta: 

La durata è quella indicata nel Disciplinare di gara di 6 mesi con eventuale proroga di 6 mesi. 

 

 

 

 
            IL RUP  

             Dott.ssa Rossana Brandolin 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate 

 

 


		2023-08-29T14:49:46+0200
	ROSSANA BRANDOLIN




